

Niech żyje
Rząd robotniczy
i włościański!



Niech żyje
Socializm!

Warunki prenumeraty:
w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Mk. 13000.—
bez odnośnienia 11500.—
na prowincji miesięcz. 13000.—
Zagranicą 20000.—

Ceny ogłoszeń:
ogłoszenia w tekście (przed kron.) Mk. 700
Nekrologi - 250
zwyčajne - 400
drobne za jeden wyraz - 150
Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Nr niedzielnym o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10% drożej
Każda nowa po wyższą taryfę obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 Po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.
Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 500 mk.
Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Dziś w niedzielę dnia 18 marca, o g. 11 rano w sali Zw. Zaw. Handlowców (Sienna 16), odbędzie się **Uroczysta Akademia Jubileuszowa** z powodu przypadającego 30-lecia istnienia Polskiej Partii Socjalistycznej. Przemówienia wygłoszą towarzysze: Bolesław Limanowski, Bolesław Czarkowski, Rajmund Jaworowski i Feliks Perl. W części artystycznej wezmą udział panie: Hohenlinger, Skonieczna Teodozja, Trampeczyńska, Zbońska-Ruszkowska Helena—pieśni; panowie: Michałowski Aleksander i Palewicz-Golejewski Marjan—pieśni. Przy fortepianie Artur Rodziński. Orkiestra i Chór robotniczy. Bilety po Mk. 1600 członkowie Partji nabywać mogą w sekretarjacie Okr. Kom. Rob. (Al. Jerozolimskie 6).

Jubileuszowy Hymn Robotniczy.

Słowa i muzyka prof. ADAMA LUDWIGA
*Flyń Pieśni nasza, Pieśni wzniosła,
płyn z głębi serc w płomienie słońca!
Z posiewu pracy rąk i potu
fundament trważy świata twórz!*
W jednej zrodzeni my tęsknocie
i jeden mocarz krzywd — nam wróg.
Nasz cel to zrywać w czoła pocię
Kajdany z serca, ciernie z nóg!

A pręśnie kiedy świata cement
w fermentie twórczym, w zgrzytach sprych,
my, twórczych tchnień i tęcz element,
wskażemy drogę światów tych!

W jednej zrodzeni my tęsknocie,
i jeden mocarz krzywd — nam wróg.
Nasz cel to zrywać w czoła pocię
Kajdany z serca, ciernie z nóg!

Wilno, 1923 r.

Spożywcom obiecuje się — kapitalistom daje!

Rząd powołał do życia Komisariat walki z drożyzną i zapowiedział wielkie kredyty na walkę z drożyzną. Równocześnie władze skarbowe w sprawie wypłaty kredytów robią wciąż trudności, wciąż zwlekają, wciąż wynajdują nowe pozory i formalności, by tak skąpo odmierzone „zaliczki” na obiecane wielkie kredyty odwlekać. Czy urzędnicy skarbowi nie słuchają p. ministra Skarbu, czy też p. minister Skarbu ma co do tych wypłat specjalną taktykę, w to w tej chwili nie wchodzimy, w każdym razie Rząd tą sprawą bardzo mało się interesuje, co w związku z polityką „chjeńską” i piastowską utrzymania i potęgowania drożyzny — (wniosek posła Pluty przejścia do porządku dziennego nad zmianą ustawy o lichwie; głosowanie przeciwko zakazowi wywozu zboża; namiętne wystąpienia posłów „chjeńskich” w obronie wolnego państwa) — każe przypuszczać, podejrzewać, że toczy się za kulisami jakaś gra obliczona na wywiedzenie w pole nekanych drożyzną robotników i urzędników, na utopienie całej rozumnie zapowiadanej akcji w obietnicach i przyrzeczeniach. Rząd p. Sikorskiego musi nareszcie jasno i otwarcie powiedzieć, jakie ma zamiary w sprawie walki z drożyzną. Jeżeli powołał Nadzwyczajny Komisariat walki z drożyzną i jeśli dał mu pewne, bardzo zrealizowaną i zupełnie pełnomocnictwa i zupełnie

niewystarczające kredyty oddał do jego dyspozycji, niech realizuje wydane przez niego polecenia wypłaty — inaczej bowiem musi zrodzić się podejrzenie, że ten nadzwyczajny Komisariat jest tylko parawanem dla Rządu, jest tylko ławą ochronną przed atakami rozgoryczonej i doprowadzonej do rozpaczliwego stanu ludności. Pewne zarządzenie wydają już owoce, zakaz wywozu zboża i postanowienie Rządu stworzenia rezerwy zbożowej dla spożywców obniżyły już cenę żyta o 20%. Konsumentom jednak nie mają z tego wielkiego pożytku, gdyż cena chleba wciąż idzie w górę, a tańszego chleba, jaki sprzedaje Wydział Zaopatrywania nie można wypiekać w dostatecznej ilości, bo Rząd nie daje kredytów ani mąki na kredyty. Jeżeli jednak co do ceny zboża okazała się możliwość znizienia ceny, możliwe jest i obniżenie ceny innych artykułów pierwszej potrzeby, ale trzeba działać, a nie zwlekać. Rząd jednak nie może się zdecydować na konsekwencje. Zwlekając z wypłatą kredytów dla spółdzielni Rząd daje miljarde cukrownikom. Kilkadziesiąt miliardów już im znowu wypłacono i skutek tego jest taki, że cukier znów zniknął. Cukrownicy otrzymali pieniądze od Rządu, nie potrzebują więc sprzedawać posiadanych zapasów. Spekulują na zwyżkę ceny lub na wywóz, a Rząd przypatruje się temu zupełnie bez-

czynnie. Ponoć Rząd zastrzegł sobie prawo kontroli zużycia tych nowych miliardów — czy Rząd tę kontrolę wykonywa? A może polecił tę kontrolę sprawować komuś z tych urzędników, którzy dotychczas z cukrownikami mieli do czynienia i byli ponoć w wyższym stopniu przedstawicielami cukrowników wobec Rządu, niż odwrotnie. Rząd musi powiedzieć jasno, jakie są jego zamiary. Czy chce przyjąć z pomocą spożywcom, czy też będzie kontynuował politykę p. Michalskiego napychania kieszeni cukrowników, młynarzy, syndykatów rolniczych i tych wszystkich organizacji rekinów kapitalistycznych, które doprowadziły do obecnego rozpaczliwego stanu rzeczy. Organizacjom spożywców i miastom pieniądze obiecuje się, a kapitalistom wypłaca się! Spółdzielnie spożywców i miasta odsyła się do czasu, gdy Sejm uchwali ustawę o gwarancji Rządu za kredyty miast i spółdzielni, a dlaczego związkowi cukrow-

ników daje się dziesiątki miliardów bez ustawy sejmowej? Mianowaniem nadzwyczajnego Komisarza, któremu dotychczas jeszcze Ministerjum spraw wewnętrznych nie miało czasu napisać dekretu, ani przyznać etatów dla przyjęcia urzędników, nie pomoże się spożywcom, którzy głodują! Rząd musi nareszcie powiedzieć co chce zrobić dla powstrzymania drożyzny, co Rząd chce dalej jeszcze obiecywać, to jest zgoda obojętne. Prezes Rady Ministrów i minister Skarbu różnym delegacjom miast i spółdzielni przy czarnej kawi i bez czarnej kawy obiecują już od miesiąca wydatną pomoc i kredyty — ale jeśli przychodzi do zrealizowania wypisanej asygnaty — pieniędzy niema! Żądamy jasnego postawienia sprawy i „uczciwej gry”. Czy oglądana ludność miast może spodziewać się od Rządu pomocy czy nie?

Listy z Paryża.

Poseł Wartalski w Paryżu.

„Quel est cet animal?” („co to za zwierzę?”) — zapytał mnie podczas bankietu, wydanego na cześć misji ekonomicznej polskiej — przez „Comité National des Conseillers du Commerce Extérieur de la France” et „Chambre de commerce franco-polonais” — jeden z uczestników Francuzów, po wysłuchaniu wyjęzionej w języku francuskim mowy niejakiego pana Wartalskiego, który się zarekomendował tem, że jest jednym z członków misji ekonomicznej i posłem prawicy endeckiej. Na bankiecie, na którym zadebiutował p. Wartalski, byli obecni prócz misji ekonomicznej z p. Targońskim, jako jej przewodniczącym, polskie poselstwo z p. Zamoykim na czele, przedstawiciele polskiej inteligencji w Paryżu, prasa polska i francuska, przedstawiciel prezydenta Republiki Francuskiej, komendant marynarki Duc, ministrowie Dior i Clementel, wyżsi urzędnicy francuskiego ministerjum spraw zagranicznych i t. d. Otóż ów pan Wartalski, myśląc widocznie, że jest w jakiejś zafowanej Pipidówce, a nie w stolicy Francji, zaczął bełkotać o jakimś „anonimowym mocarstwie”, szkodzącym francuskim i polskim interesom, napadł na mniejszości narodowe, plótł o niespożytych zasługach Dmowskiego, Paderewskiego i generała Hallera, o

mało co nie wyśpiewał hymnu na cześć Niewiadomskiego, a sens tej całej dwugroszowej gadaniny miał być taki, że Francja iść tylko ma ręką w rękę z prawicą polską. Trzeba było widzieć ogólną konsternację, wywołaną przez tego endeckiego Filipa z Konopi. Polska misja ekonomiczna, złożona przecież, o ile wiem, nie z postępowych żywiołów, tłómaczyła się tem, że jego mową została zaskoczona i że gdyby wiedziała, nigdyby nie dopuściła do podobnej niesłychanej kompromitacji. Jeden z prawników polskich w naiwności ducha powiedział do mnie nawet: „Proszę pana, ten Wartalski nawarzył nam w opinii francuskiej piwa, a np. niepotrzebnie cytował Dmowskiego, który pierwszy by mu uszy wytargał za to, że się na niego powłął, jak gdyby nie wiedział, że pan Dmowski zawsze poleca, byśmy zagranicą nie występowali z naszymi koncepcjami konserwatywnymi, dobrami u nas, ale szkodzącymi nam, gdy je naleznańtr propagujemy”. Inny starał się złośliwie znaleźć usprawiedliwienie dla pana Wartalskiego, a mianowicie, że odbywa on podróz posłubną i w miłosnym rozłargnieniu, wyciągnął z kieszeni mowę, przeznaczoną dla swych wyborców, zamiast mowy na bankiet francusko-polski. Jeden z członków naszego poselstwa

